
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 118   DEL 14/07/2025  

OGGETTO:  FORNITURA  LIBRI  DI  TESTO  SCUOLA  PRIMARIA  A.S.  2025/26  - 
DETERMINA  A  CONTRATTARE,  AGGIUDICAZIONE  ED  IMPEGNO  DI  SPESA 
LIBRERIA LO SCOGLIO DI RAVENNA SEBASTIANA & C. SNC



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09.04.2025 “Art. 3 Comma 4 D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2024”;

Considerato che,  secondo  l’art.  156  del  D.lgs.  297/1994, rientra  tra  le  funzioni 
amministrative attribuite ai Comuni fornire i libri di testo, previsti dalle circolari ministeriali 
ed adottati  dal Collegio Docenti  nella scuola primaria, agli alunni residenti  sul  territorio 
comunale coprendone l’intero costo;

Rilevato pertanto di dover procedere in merito anche per il prossimo anno scolastico e 
vista, a tal proposito, la comunicazione inviata dall’Istituto Comprensivo di Campo nell’Elba 
in data 16.06.2025 agli atti di questi uffici, con la quale vengono trasmessi il prospetto dei 
libri di testo per l’anno 2025/2026 e gli elenchi degli alunni iscritti con l’effettiva consistenza 
numerica delle classi della scuola primaria; 

Atteso  quindi che si  rende necessario  provvedere  ad individuare idoneo soggetto  cui 
affidare il servizio in oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura dei libri di  

testo scolastici  per l’A.S. 2025/2026 per le scuole primarie presenti  dul territorio 
comunale;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, me-
diante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti, conservata agli atti di questi uffici, con particolare riferimento alla procedu-



ra di affidamento diretto effettuata  sulla piattaforma START di Regione Toscana 
con numero 24980/2025;

Osservato l’obbligo di consultazione dei sistemi elettronici di acquisizione di beni e servizi 
della Pubblica Amministrazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e verificato che 
attualmente non risultano essere attive convenzioni per la prestazione dei servizi che si  
intendono acquisire, né altri sistemi di acquisto;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il  suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria;

Appurato:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che 
siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1, 

lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò 
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del  
Dlgs n. 36/2023; 

 ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli 

affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione 
automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. 36/2023;
 il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori 

impiegati nell’appalto risulta essere adeguato;



Considerato che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con il singolo o con vari operatori, nel rispetto dei  
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato atto che:
 in conformità a quanto disposto dall’art.  53, comma 1, del d. lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106;

 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 

si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in  parola  in  misura  pari  al  5% dell’importo  contrattuale,  considerata  la  scarsa 
rilevanza  economica  dell'affidamento  e  le  modalità  di  adempimento  delle 
prestazioni;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori  
previsti  dall’articolo  18,  commi  3  e  4,  dello  stesso  decreto,  non  si  applicano  agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Dato atto che è stata richiesta all’O.E. Libreria Lo Scoglio snc, tramite il Sistema Telemati-
co degli Acquisti della Regione Toscana START, con procedura di affidamento diretto n. 
24980/2025, un’offerta economica per la fornitura di che trattasi, da esprimersi in ribasso 
percentuale rispetto all’importo a base di trattativa stimato in € 6.457,06 al netto dell’Iva 
non dovuta, contestualmente all’autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti di or-
dine generale di cui agli artt. 94 e successivi del d. lgs. 36/2023 ed alla sottoscrizione per 
accettazione delle clausole inerenti la fornitura contenute nella lettera di invito;

Rilevato  che  in  data  08.07.2025  l’operatore  economico  ha  provveduto  ad  inoltrare 
attraverso  START  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  oltre  all’offerta 
economica n. 124839 pari ad € 6.327,92, corrispondente ad un ribasso percentuale del 
2%;

Dato atto che il  principio di  rotazione di cui all’art.  49 del  d.lgs.  36/2023, ai  sensi  del 
comma 4 del medesimo, viene derogato in quanto:

 il  precedente  contratto  concernente  la  fornitura  effettuata  nel  corso  dell’A.S. 

2024/2025 è stato svolto in maniera accurata, celere e puntuale;
 l’estrema vicinanza della sede dell’operatore economico agli  immobili  sede della 

scuola  primaria  presenta  vantaggi  logistici  difficilmente  fornibili  da altri  operatori 
economici  in  caso  di  sopraggiunte  necessità,  consentendo  pertanto  la  piena 
applicazione dell’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto di poter procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art.50 
del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” Via 
Marconi, 51 - Marina di Campo, P.IVA 01110690490, in conseguenza del ribasso effettuato 



dalla stessa sull’importo posto a base della trattativa di € 6.457,06, pari ad € 6.327,92 e 
corrispondente ad un ribasso percentuale del 2%;

Ritenuto, altresì, di dover effettuare impegno di spesa di € 6.327,92, a favore della Ditta 
“Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” Via Marconi, 51 - Marina di Campo,  
P.IVA 01110690490, tenuto conto del ribasso effettuato dalla stessa sull’importo a base 
della  trattativa,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  04/02/1030101/002  Capitolo 
104020203000/0 annualità 2025 del Bilancio di Previsione pluriennale 2025/2027 che pre-
senta congrua disponibilità;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B792E8AD91;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità allega-
to al presente atto;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136,  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di dare al presente atto valenza di determina a contrattare ai sensi dell’art. 17 comma 
2 del d. lgs. 36/2023;

2. di aggiudicare, a seguito di procedura di affidamento diretto n. 24980/2025 effettuata 
sulla  piattaforma  START,  ai  sensi  dell’art.50  del  D.  Lgs.  36/2023,  il  servizio  di 
fornitura dei libri di testo scolastici adottati dalla scuola primaria per l’A.S. 2025/2026 
alla Ditta “Libreria Lo Scoglio di Ravenna Sebastiana & C. snc” Via Marconi, 51 -  
Marina di Campo, P.IVA 01110690490, a seguito della presentazione del ribasso del 
2% sull’importo posto a base della trattativa pari ad € 6.457,06;

3. di effettuare l’impegno di spesa di € 6.327,92, a favore della Ditta “Libreria Lo Scoglio 
di  Ravenna  Sebastiana  &  C.  snc”  Via  Marconi,  51  -  Marina  di  Campo,  P.IVA 
01110690490, in conseguenza del ribasso effettuato dalla stessa sull’importo a base 
della trattativa, con imputazione al Codice di  Bilancio 04/02/1030101/002 Capitolo 
104020203000/0  annualità  2025 del  Bilancio  di  Previsione pluriennale  2025/2027 
che presenta congrua disponibilità;

4. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

5. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad individuare idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto;
	Dato atto che è stata richiesta all’O.E. Libreria Lo Scoglio snc, tramite il Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana START, con procedura di affidamento diretto n. 24980/2025, un’offerta economica per la fornitura di che trattasi, da esprimersi in ribasso percentuale rispetto all’importo a base di trattativa stimato in € 6.457,06 al netto dell’Iva non dovuta, contestualmente all’autodichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e successivi del d. lgs. 36/2023 ed alla sottoscrizione per accettazione delle clausole inerenti la fornitura contenute nella lettera di invito;

